
Projekts LL-00052 „Baltijas militārā mantojuma tūrisma produkta paplašināšana Lietuvā un
Dienvidlatvijā” (Military Heritage II) tiek realizēts ar Eiropas Savienības Interreg VI-A Latvijas –
Lietuvas programmas 2021.–2027. gadam atbalstu. 
Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par tās saturu pilnībā
atbild Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs", un tā var neatspoguļot Eiropas
Savienības oficiālo nostāju.

16:00-17:30
Lāpu gājiens no "Mangaļiem"

līdz Ložmetējkalnam

17:30
 Ložmetējkalns

Ziemassvētku kauju piemiņas pasākums

 11. janvāris, 2025
14:00 - 19:00

Par Ziemassvētku kaujām un to nozīmi Latvijas vēsturē
Pirmā pasaules kara laikā notikušās Ziemassvētku kaujas Latvijas vēsturē ir ierakstītas uz mūžīgiem
laikiem kā traģisks un reizē varonīgs stāsts. Pēc vecā stila jeb Jūlija kalendāra uzbrukums pret Vācijas
ķeizarisko armiju sākās 1916. gada 23. decembrī, tātad Ziemassvētku priekšvakarā. Šīs kaujas, kurās
pirmo reizi vienkopus piedalījās visi latviešu strēlnieku pulki, ieguva nosaukumu „Ziemassvētku kaujas”.
Ziemassvētku kaujas un tām sekojošās Janvāra kaujas bija traģiskākā un vienlaikus viena no
varonīgākajām latviešu strēlnieku vēstures lappusēm. Latviešu strēlniekiem izdevās paveikt to, ko nebija
spējusi neviena krievu vienība Rīgas frontē – pārraut vācu nocietinājumus un ieņemt aptuveni 30
kvadrātkilometru plašu teritoriju. Ziemassvētku kauju laikā gan krievu daļas, gan latvieši cieta ļoti lielus
zaudējumus, kas latviešu pusē bija mērāmi tūkstošos karavīru. Lielie zaudējumi spēcīgi iedragāja latviešu
lojalitāti Krievijas impērijas varas iestādēm un iezīmēja pagrieziena punktu gan strēlnieku, gan Latvijas
vēsturē.

Strēlnieku cīņa atspoguļota Aleksandra Grīna romānā un 2019. gadā
uzņemtajā tāda paša nosaukuma filmā „Dvēseļu putenis”. 

Par Ziemassvētku kaujām vairāk uzzināsiet militārā
mantojuma tūrisma vietnē militaryheritagetourism.info.

A9: Rīga - L
iepaja

14:00-15:00
Antiņu kapsēta

15:00-16:00
Ziemassvētku  kauju

muzejs “Mangaļi”

https://militaryheritagetourism.info/lv/military/topics/view/81?lang=lv


14:00 Tikšanās pie Antiņu kapiem.
Ziemassvētku kauju rekonstrukcija ar Pirmā  pasaules kara laika karavīru
formas tērpiem, ieročiem un ekipējumu;
Zemnīcu un ierakumu apskate.

Programma

15:00 Pulcēšanās pie Ziemassvētku  kauju muzeja “Mangaļi”.
Jaunsargu svinīgais solījums.  
Zemessardzes  52. kaujas atbalsta bataljona zemessargu zvēresta
ceremonija.
Nacionālo bruņoto spēku ieroču un ekipējuma demonstrējumi.
Militārā mantojuma tūrisma projekta Military Heritage 2 telts un stends –
Baltijas valstu miltārā mantojuma tūrisma karte.
Tikšanās ar projekta Military Heritage 2 īstenotājiem no Latvijas, Igaunijas
un Lietuvas.
Ugunskurs ar siltu tēju un pīrāgiem.

16:00 Lāpu gājiens no Ziemassvētku kauju muzeja “Mangaļi” uz Ložmetējkalnu.
Garums – ap 7 km.
Ilgums – aptuveni pusotra stunda.

17:30 Svinīgs pasākums un atceres brīdis Ložmetējkalnā.
Svinīgas uzrunas: valsts amatpersonas, NBS pārstāvji, Zemessardze,
Jelgavas novada pašvaldība.
Tikšanās ar skautiem telšu nometnē.
Ierodas lāpu gājiens.
Orķestris, mūzika.
Armijas lauka virtuve (silta putra un tēja).
Dziesmas, mūzika.

Plašāka informācija:
www.celotajs.lv
facebook.com/militaryheritagetourism

! Pasākuma dalībniekiem nepieciešams ļoti silts
apģērbs un apavi, cimdi, cepure.
No ugunskura un lāpām var krist dzirksteles, tādēļ ir
jāizvēlas atbilstošs apģērbs.

  Stripri vakarStripri vakar, brīvi šodien!, brīvi šodien!

https://militaryheritagetourism.info/lv/military/sites/view/36
https://militaryheritagetourism.info/lv/military/sites/view/61
https://www.celotajs.lv/en/news/list/p
https://www.facebook.com/militaryheritagetourism

